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Вступ

Смисл є однією з найважливіших категорій сучасної психології. Згідно

з Д.О. Леонтьєвим, він об’єднує в собі зовнішнє та внутрішнє, об’єктивне та

суб’єктивне, індивідуальне та соціальне, особистісне та міжособистісне. Він

пронизує собою всю життєдіяльність людини. Смислову регуляцію вважають

найвищим рівнем саморегуляції особистості (Б.В. Зейгарнік, С.Д.

Максименко). У наш час адекватна смислова регуляція є необхідною, щоб

забезпечити слушність дій у все більш ускладнених процесах, в яких бере

участь людина (А.П. Назаретян). Для сучасної епохи є характерним

розширення смислових полів, при цьому, як зазначає В. Франкл, кожна

ситуація несе в собі унікальний смисл. Хоча традиційні цінності та смисли

раз у раз перестають бути адекватними в нових умовах (А.П. Назаретян),

саме цінності та смисли здатні уберегти цивілізацію від самознищення.

Особливістю прийняття рішень людиною є те, що часто їй доводиться

приймати ці рішення в умовах невизначеності. Невизначеність може бути

двоякого роду: або вона потребує вибору між відомими альтернативами, або

ж (у разі повної невизначеності) альтернативи невідомі (Ю. Козелецький,

Т.В. Корнілова). Але в будь-якому разі ситуація невизначеності вимагає від

людини залучення її свідомості до процесу прийняття рішень. В першому

випадку людина має зіставити зі своїми цінностями та смислами наявні

альтернативи і визначити серед них найбільш бажані для неї. У другому

випадку людина повинна осмислити наявну ситуацію і встановити для себе

притаманні їй ціннісні відношення. Все це вимагає від людини глибокої

рефлексії, знання себе, своїх потреб та мотивів – адже саме вони породжують

смисли, укоріненість в культуру та прилучення до певної ідеології.

Відсутність чітких ціннісних орієнтацій робить з людини об’єкт впливу не

тільки ситуації, але й інших людей. Типовим прикладом для нашої країни є

маніпулювання людьми з боку різних політичних та релігійних організацій,

через пропаганду, здійснювану з-за кордону, тощо. У зв’язку з вищесказаним

стає актуальним дослідження особистісних рис та настановлень, пов’язаних
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зі здійсненням маніпуляції та протидією їй, зокрема макіавеллізму особи.

Окреслені проблеми стосуються питань невизначеності, оскільки

маніпулятори часто створюють ілюзію наявності простих відповідей на

складні питання, Невизначеність найбільше проявляється під час

екстремальних ситуацій, що зараз дуже актуально для нашої держави. Як

зазначає Д.О. Леонтьєв, ми живемо в світі невизначеності, тож нам раз у раз

доводиться діяти, не знаючи, чи принесуть наші дії належний результат.

Єдине, на що ми можемо покластися, то це на себе, свої власні цінності, на

те, що ми самі осмислили.

Актуальність і недостатнє вивчення питання впливу ціннісно-смислової

сфери на прийняття рішень зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Ціннісно-смислові чинникі прийняття рішень особистістю в

умовах невизначеності».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалося відповідно до тематики лабораторії

методології і теорії психології Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України – «Теоретико-методологічні основи реалізації

культуротвірної функції психологічної науки» (державний реєстраційний

номер 0111U000356). Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою

радою Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол

№ 3 від 28.02.2013 р.) та узгоджено у бюро Міжвідомчої ради з координації

досліджень у галузі педагогіки та психології НАПН України (протокол

№ від р.).

Об’єкт дослідження: особистісні чинники прийняття рішень.

Предмет дослідження: зв’язок ціннісно-смислових орієнтацій з

процесами прийняття рішень в умовах невизначеності.

Мета дослідження: визначити вплив ціннісно-смислової сфери

особистості на процес прийняття рішень в умовах невизначеності.
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Завдання:

1. Дослідити підходи до визначення понять ціннісно-смислової сфери

особистості.

2. Здійснити теоретичний аналіз досліджень з проблем прийняття

рішень в умовах невизначеності.

3. Дослідити зв’язок ціннісно-смислової сфери особистості з певними

ланками процесу прийняття рішень в умовах невизначеності.

4. Визначити чинники ціннісно-смислової сфери особистості, які

впливають на динаміку процесу прийняття рішень в умовах невизначеності.

Гіпотеза:

Прийняття рішень в умовах повної та часткової невизначеності

пов’язане з рівнем осмисленості життя особистості, її цінностями та

макіавеллізмом особистості.

Методологічна основа дослідження. Основні положення психології

особистості про місце смислової регуляції серед чинників, що визначають

зміст діяльності особистості, зокрема прийняття нею рішень (Г. О. Балл, Ф.

Зімбардо, Т.В. Корнілова, Д.О. Леонтьєв, А.П. Назаретян,В.А. Роменець).

Уявлення представників екзистенційно-гуманістичної психології про роль

смислу для існування особи в рамках екстремальної та невизначеної ситуації

(А. Камю, П. Тілліх, В. Франкл, І. Ялом, К. Ясперс). Уявлення сучасної

позитивної психології про роль смислу для повноцінного повсякденного

існування особи (М. Селліґман, М. Чиксентміхаї). Уявлення когнітивних

психологів про процес прийняття рішень у невизначеності(Д. Дейнер, Д.

Канеман,Ю. Козелецький, А. Тверскі). Уявлення сучасних еволюційних

психологів про філогенетичні чинники прийняття рішень (Д. Кенрик).

Сучасні уявлення про макіавеллізм і його зв’язок з ціннісно-смисловою

сферою особистості (В.В. Знаков, Т.В. Корнілова).

Методи дослідження. Теоретичні методи: теоретичний аналіз

досліджуваної проблеми за вітчизняними та зарубіжними науковими
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джерелами, що дозволить виявити, узагальнити та систематизувати

різноманітні підходи і практичний досвід з проблеми дослідження.

Емпіричні методи: Провідним емпіричним методом в нашому

дослідженні є тестування. Зокрема, нами використовувалися: Тест

смисложиттєвих орієнтацій, методика Рокіча, а також шкала Макіавеллізму

Р.Крісті і Ф.Гейс – для дослідження ціннісно-смислової сфери; методика

«Найкоротший дозволений шлях», методика Артем’євої – для дослідження

процесів прийняття рішень.

Статистичні методи: рангова кореляція Спірмена, факторний аналіз,

кластерний аналіз.

Надійність і вірогідність отриманих результатів забезпечувалися

різнобічним теоретичним аналізом досліджуваної проблеми,

використанням методик і методичних прийомів, які відповідають меті та

завданням дослідження, репрезентативністю вибірки, поєднанням

кількісного та якісного аналізу емпіричних даних, математичною

обробкою їх на базі пакету статистичних програм SPSS 21 та SPSS 23.

Організація дослідження. В дослідженні взяли участь студенти (18-39

років) денної та заочної форм навчання факультету психології та соціальної

роботи Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя,

студенти денної форми навчання факультету психології та соціальної роботи

Полтавського державного педагогічного університету імені В.Г. Короленка,

студенти денної форми навчання історичного факультету Національного

університету імені Тараса Шевченка, студенти денної форми навчання різних

факультетів Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут».

Кількість вибірки – 191 досліджуваний (157 чоловік для списку А тесту

Рокіча і 153 людини для списку Б, що пов'язано з видаленням некоректно

заповнених бланків методики).

Наукова новизна роботи полягає в тому, що за допомогою сучасних

методів дослідження вдається виявити зв’язок ціннісно-смислових орієнтацій
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з певними аспектами прийняття рішень в умовах невизначеності на

емпіричному рівні. Доведено зв’язок ціннісно-смислової сфери з рішеннями

суб’єктів в ситуаціях, що не повинні бути для них особистісно значимими, це

відкриває нові аспекти дослідження особистісної регуляції процесів

прийняття рішень, а саме їх роль в регуляції повсякденних рішень особи.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що вона об’єднує та

інтегрує в собі різні теоретичні підходи та психологічні школи, які до того

майже не перетиналися. Йдеться про розробку проблеми смислу, яка є

сильно розвинутою в рамках вітчизняної психології, екзистенційної

психології та дослідження прийняття рішень в рамках когнітивної та

соціальної психології, які недостатньо освоєні вітчизняною психологічною

наукою. Що відкриває нові можливості для погляду та осмислення регуляції

життєдіяльності людини в сучасних суспільних реаліях, оскільки процеси


[…]


свою чергу призводить до вибору відмови прийняття рішень.
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Методика крадчайший дозволенный путь

Инструкция

Соедините стрелку и точку, соблюдая следующие правила:

1. Толстые сплошные затушеваные барьеры пересекать запрещается.

2. Не следует пересекать сплошной тонкий барьер, если его можно

обойти. Количество пересечений сплошных тонких барьеров должно быть

настолько малым, насколько возможно.

3. Из всех возможных путей с наименьшим количеством пересечений

следует выбирать самый короткий.

Время на решение всех задач – 10 минут (20 секунд на одну задачу).
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Додаток ΙΙ

Методика Артем'євої

Какие чувства вызывает у вас каждый из этих рисунков?
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Додаток ΙΙΙ

Контент-аналіз результатів методики Артем'євої

ПОЗИТИВНІ НЕГАТИВНІ НЕЙТРАЛЬНІ

радість страх
неопределѐнность

(невизначеність)

цікавість тривожність (тревога) тривожність

здивування дисбаланс сніжинка

захист (защита) паніка зірка

свято апатія комета

сміх (смех) заблуждение птах

азарт острое битое стекло человечек

работоспособность тупик сапог

щастя (счастье) растерянность пазлы

спокойствие (спокій) холод коло

сміливість безразличие безразличие(байдужість)

свобода
роздратування

(раздражение)
равнодушие

умиротворение неспокій задумчивость

мечтательность замкненість ось координат

интерес боль ракета

улыбка
неуверенность

(невпевненість)
пятно

зима напряженность геометрична фігура

энергия сум (грусть) серце

начало нового пути переживание обличчя

роза ветров недоверие штани

устремление вперед сомнение (сумніви) черевик

энтузиазм отчужденность растерянность

мудрость отвращение (відраза) замешательство
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романтичность бесполезность осколок від скла

интимность злость (злість) колобок

ясность подозрительность загадочность

открытость прохолодність до всього сложность (складність)

доверие вспыльчивость взрыв

уверенность (впевненість) замкнене коло шаг

вдохновение клаустрофобия острота

любовь усталость здивованість

оптимизм агресія (агрессия)
нічого не викликає

(ничего)

верность розчарування снег

сосредоточенность метушливість дощ

чистота відчай долг

удовольствие

(задоволення)
стыд булочка

рівновага провина (вина) удивление

добродушность горе недоумение

рассположеность к себе сметенье неопосередкованість

творчість (творчество) голод игривость

здоланність всіх

труднощів
занепокоєння неосягаемость

достижение резкость коловорот

выбор колкость чувство скорости

взлѐт хитрость возбуждение

уважение скука (нудьга)
неизвестность

(невідомість)

сочувствие печаль загадочность

легкість (лѐгкость) пустота равнодушие

эйфория скованность бессмыслица
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уют опасность аморфность

близость непонимание
этикетка на новой вещи из

кожи

різносторонність

(разносторонность)
крах сравнение

веселье колючее двойственность

воодушевлѐнность надломленность
непонятность

(незрозумілість)

доброта одиночество хеллоуин

праздники разбитость носорог

игра грубость кусочек сыра

сказка хаос кумедні

познание обеспеченность не зрозумілі

фантазия
безвихідність

(безысходность)
кожа

чувство долга шум прохлада

тепло (теплота) жадность острота обзора

стремление (стремление к

цели)
бруд пора доить корову

разнообразие примитив детская одежда

стабильность зависть поиск себя в жизни

обаяние скрытность пустота

приятно обделѐнность воздушность

удовлетворение

(задоволення)
неприязнь скорость

изящество (витонченість) нещирість роздуми

чистота закритість незавершенность

яркие краски осени плохое что-то неправильное озеро

друг трудности (складнощі) странное
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охрана гнев непонятное

достаток, еда переживання буратино

мудрость ложь кристал

внимание отчаянье солнце

гармонія (гармония) угроза непостоянство

точность негатив подив

чувство выиграша препятствия игрушка

удача замкнутое пространство печенье

защищѐнность рутина необыкновенность

чудо обязанность чайник

позитив неприступность женщина

путешествия ярость природні інстинкти

вспышка софитов тоска геометрія

прыгающая балерина разбитость безвыходность

балет брошенность ум

искусство танца оторванность решение

луна бесполезность акула

элвис пресли безобразие открывачка

забавные ужас дерево

ідеал (идеал) сердитість велосипедный ключ

стремление системы к

нулю свободной энергии
жалость молния

забавность лень обруч

оригами ограниченность стрибати

ностальгия раздробленность слон

спасание утопающего осторожность земля

успех зло летающий корабль

милость горечь розгубленість

простота душі нерешительность глупость
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віра у перемогу непрерывность школа

відвертість общность статуя

прозорість скупость шаг

ясність думок тяжесть снежный ком

хорошее дурное симметричность

красота удар молнии сьѐженность

целеустремленность,

целенаправленность

(цілеспрямованість)

смущение изменения

единство неприятные мысль

працелюбність усталость математика

духовність обида значек шерифа

прагнення неуклюжесть лев

пізнавальний взволнованность суглоб

енергійний оскорбление карточна масть

окриленість недовольство приспособление

чувство «летнего вечера» обділенність суперечливість

справедливость риск морський коник

чувство жизнености обман комаха

натхнення задолбывает буква «о»

рішучість бесконечность нейтральные

глибина неврівноваженість

цілісність депресія

движение втома

определенность страдания

отдых упадок

забава бессознание

нежность смятение

возвышенность эгоизм
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восторг зжатость

захоплення

честь

настойчивость

завершенность

непобедимость

гордость

неординарність

умиление

одобрение

предвкушение

любопытство

злагода

милосердя

организованность

волшебство

блаженство

последовательность

гибкость

непринужденность

многогранность

затишок

благополуччя

індивідуальність

комфорт

кот, который потягивается

изыск

развлечение

победа
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покровительство

шик

голова дракончика

восхищение