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на дисертацію Cтепури Євгенія Вікторовича

на тему „Ціннісно-смислові чинники прийняття рішень

особистістю в умовах невизначеності”,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

із спеціальності 19.00.01 – загальна психологія, історія психології

Соціально-економічні трансформації сучасного суспільства все частіше

актуалізують проблематику прийняття рішень та вирішення проблемних питань

в умовах невизначеності. Контекст ціннісно-смислового розгляду

психологічного феномену прийняття рішень містить широкий спектр розуміння

функціонування та розвитку особистості в цілому та її когнітивних процесів,

зокрема, в соціально-психологічному та педагогічно-виховному просторі.

Зрозуміло, що в такому сенсі необхідна нова парадигма наукового дослідження,

яка повинна провести інтеграцію існуючих як у психології і педагогіці, так й у

філософії концепцій важливих вимірів людського буття, таких як глобальна

невизначеність, цінності та смисли, прийняття рішень в умовах підвищеної

відповідальності. В цьому й полягає актуальність дисертаційного дослідження

Степури Євгенія Вікторовича, який зробив таку спробу і науково обґрунтував

отримані результати.

Вивчення тексту дисертації Степури Євгенія Вікторовича, автореферату,

опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що рецензована робота є

результатом реального дослідження автором ціннісно-смислових орієнтацій та

їх зв’язку з процесами прийняття рішень в умовах невизначеності. Автор

конкретизує об’єкт, предмет і мету дослідження, які відображають логіку

теоретичного та експериментального розділів дисертації. Методологічні засади

відповідають його предметному спрямуванню. Використана теоретична база

повною мірою забезпечує висвітлення проблематики та можливість вирішення

дослідницьких завдань.

Доведення зв’язку ціннісно-смислової сфери з рішенням особистості в
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ситуаціях, які не є значимими для неї, відображає наукову новизну

дисертаційного дослідження Є.В. Степури. Дослідником також був поглиблений

психологічний зміст проблеми смислу, що відкриває нові можливості для

інтерпретації регуляційних процесів сучасної людини, адже процеси прийняння

рішень пронизують все буття особистості. У роботі здійснюється спроба

синтезу та інтеграції ідей вітчизняної психології, екзистенційної психології та

прикладних досліджень в межах когнітивної та соціальної психології.

Дисертантом встрановлюються ціннісно-смислові фактори різної інтерпретації

невизначеності суб’єктом. Цінним є те, що були встановлені такі особливості

цінностей та смислів людини, які фасилітують гармонійний баланс між

імпульсивністю та обережністю в ситуаціях, де необхідно швидко прийняти

ефективне рішення.

Перший розділ дисертації «Зв’язок ціннісно-смислової сфери з

прийняттям рішень особистістю в класичних психологічних школах та

сучасних дослідженнях» присвячений аналізу ціннісно-смислової сфери в

різних наукових підходах. Дисертант вивчає категорії смислу та цінностей у

психоаналізі та в екзистенційно-гуманістичній психології, досліджує загально-

психологічні аспекти зв’язку ціннісно-смислової сфери з прийняттям рішень.

Зокрема, досить сміливою є думка Є.В. Степури про те, що Д.О. Леонтьєв

недооцінює когнітивний підхід до прийняття рішень (с. 29 дисертації).

Дисертантом справедливо зазначається, що вибори можна поділити та

повсякденні та доленосні.

Цікавим є обгрунтування Є.В. Степурою думки про те, що поведінка на

різних стадіях морального розвитку особистості пов’язана зі змінною

толерантності до невизначеності, особливо якщо це стосується

міжособистісних відносин. Дослідник підкреслює, що прийняття рішень

особистістю в ситуації невизначеності є проявом свободи людини. Такі

уявлення дисертанта підкреслюють евристичний характер здійсненого

дисертаційного дослідження та тісний зв’язок роботи з набутками сучасної

психології.
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Проведений теоретико-методологічний аналіз проблеми диктує певну

логіку її експериментально-діагностичного аналізу.

У другому розділі «Методологічні та теоретичні проблеми дослідження

зв’язку ціннісно-смислової сфери з прийняттям рішень в умовах

невизначеності» представлено загальне теоретико-методологічне підгрунтя

емпіричного дослідження. Зокрема, розглядаються проблеми свободи та

відповідальності як важливих сторін процесу прийняття рішення.

Слід погодитися з дисертантом в тому, що чимала кількість досліджень

ціннісно-смислової сфери особистості в сучасній психології має констатуючий

характер, що призводить до ігнорування потенціалу особистості, врахування

зони її найближчого розвитку (Л.С. Виготський). Стандартизовані дослідження

з використанням опитувальників та анкет фактично роблять закритими для

аналізу глибинні смисли людини та вершини її духовності.

Є.В. Степура вказує на малодосліджені аспекти прийняття рішень, такі

як онтогенетичні особливості, рішення в політичній сфері та в ситуаціях різної

міри невизначеності. Важливою є думка дисертанта про те, що при прийнятті

соціально значимих рішень необхідно враховувати цінності, що домінують в

соціумі на відповідному етапі розвитку. Такі цінності, як трансгресивні та

охоронні, є істотними факторами соціально-політичних рішень різного рівня.

Відповідальність досліджується дисертантом як прояв ціннісно-

смислової сфери особистості; зокрема, цей феномен розглядається у контексті

взаємодії людини та соціуму. Слід особливо відмітити важливість думки

Є.В. Степури щодо необхідності досліджувати відповідальність особистості на

початкових етапах прийняття рішення, а також аналізувати причини та наслідки

прагнення особистості уникнути відповідальності.

У третьому розділі «Емпіричне дослідження зв’язку ціннісно-смислової

сфери з прийняттям рішень в умовах невизначеності» висвітлено опис

процедури та методик дослідження, а також проаналізовані основні результати

емпіричного дослідження. Достовірність та надійність результатів

забезпечувалась репрезентативністю вибірки, поєднанням кількісного та
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якісного аналізу одержаних даних, використанням методів математичної

статистики.

Дисертант використовував методику «Найкоротший дозволений шлях»

(розроблена Г.О. Баллом під керівництвом П.Р. Чамати), модифіковану методику

О.Ю. Артем’євої, методику СЖО (Д.О. Леонтьєв), методику Рокіча та шкалу

макіавелізму Р. Крісті та Ф. Гейс.

Необхідно відмітити як безперечно сильну сторону роботи те, що

віднайдені зв’язки та відношення (отримані за допомогою кореляційного,

факторного та кластерного аналізів) якісно проінтерпретовані; пояснена

психологічна реальність, яка стоїть за тими чи іншими статистично значимими

результатами. Як слушно відмічає дисертант, життєва мудрість спричинюється

часто гірким досвідом поразок та хибних рішень, і, відповідно, ця цінність

пов’язана з обережною стратегією прийняття рішень (що було підтверджено

емпірично в дослідженні Є.В. Степури).

В цілому в емпіричному дослідженні дисертанта був виявлений ряд

значимих кореляцій між компонентами ціннісно-смислової сфери та процесами

прийняття рішень, зокрема зв’язок цінності освіченості з ефективною

стратерією розв’язання задач. Ці емпічрині дані можуть стати основою для

вияву найбільш ефективних та конструктивних стратегій прийняття рішень

конкретною індивідуальністю в різних життєвих обставинах.

Наукові положення та результати дисертаційного дослідження пройшли

апробацію; було здійснене впровадження результатів роботи у вищих

навчальних закладах.

Слід відмітити, що практичне значення дисертаційного дослідження

полягає у тому, що отримані у роботі результати можуть бути використані при

розробці навчальних дисциплін з психології (зокрема, модулів, присвячених

індивідуальним відмінностям, життєвим кризам особистості тощо). Проведене

дослідження уможливлює аналіз ефективних та неефективних рішень, зокрема

якісне дослідження імпульсивних та занадто обережних рішень. Значущим є

також те, що були встановлені ціннісні фактори певної інтерпретації ситуації
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невизначеності, яку людина може зрозуміти як позитивну чи нейтральну для

себе.

Результати дисертаційного дослідження представлені у 13 публікаціях, з

них 5 – у фахових виданнях, що входять до переліку, затвердженого МОН

України. Викликає схвалення той факт, що основні ідеї та результати

дослідження були різнобічно обговорені на 6 конференціях, 3 з яких є

зарубіжними.

Представлена робота безперечно має подальші перспективи, пов’язані з

вивченням процесу прийняття рішень в просторі реальної взаємодії та

конкретних життєвих ситуацій, виявом нових психологічних закономірностей

впливу ситуації невизначеності на особистість та вивченням результатів

прийнятих рішень, що можуть виявлятися в щасті, радості чи незадоволенні або

навіть розпачі людини.

Оцінюючи дисертаційну роботу в цілому позитивно, доцільно

висловити деякі зауваження та побажання:

1. Насамперед, хотілося б почути категоріально-понятійне уточнення

явища «прийняття рішення», адже автор при здійсненні теоретичного аналізу

еклектично поєднує здобутки різних напрямків сучасної психологічної науки.

2. В тексті наявні певні максималістські висновки. Так, на с. 11

автореферату вказано: «Люди з високим рівнем осмисленості життя швидше за

все будуть більш щасливими…». Таке категоричне твердження, на нашу думку,

не відповідає дійсності і мусить бути або уточнене, або значно пом’якшене. А

на с. 10 автореферату дисертант пише: «… тільки впевнена в собі людина може

сміливо довіряти своїм імпульсам». Виходить, що невпевнена людина не може

довіряти своїм імпульсам? Зазначене твердження потребує значних уточнень

або ж серйозного теоретичного обгрунтування, яке було б основане на надійних

емпіричних даних.

3. Наявні емпіричні дані не в повній мірі адекватні поставленій

дослідницькій проблемі, для вирішення заявленої наукової проблеми,

безумовно, потрібні ще емпіричні дані, які більш повно висвітлили б цю тему.
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4. У тексті дисертації та автореферату наявні стилістичні, орфографічні

та пунктуаційні помилки.

Незважаючи на зроблені зауваження, дисертаційна праця Степури

Євгенія Вікторовича є надзвичайно цікавим, методологічно грамотним

науковим дослідженням, яке охоплює грунтовий теоретичний аналіз,

комплексне емпіричне дослідження, що робить певний поступ у розробку

означеної проблеми. Зміст автореферату та публікацій ідентичний змісту

основних положень дисертації. Дисертаційне дослідження відповідає паспорту

спеціальності 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Рівень аналізу досліджуваної проблеми, глибина теоретичних

узагальнень, створених дисертантом, логіка та послідовність викладеного

матеріалу свідчать про високий науково-теоретичний рівень автора

дисертаційної праці та наскрізне проникнення у досліджувану проблему.

Усе викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертаційна

робота «Ціннісно-смислові чинники прийняття рішень особистістю в умовах

невизначеності» є самостійним, цілісним, завершеним дослідженням, що

відповідає вимогам п. 11, п. 12 та п. 13 «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвержденого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року

№ 567, а його автор Степура Євгеній Вікторович заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 –

загальна психологія, історія психології.
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